
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  359  DEL  01/06/2017

OGGETTO

SUA:  IMPEGNO  DI  SPESA  PER  PUBBLICITA'  DELL'ESITO  DI  GARA  ED 
ACCERTAMENTO  PER  RIMBORSI  DA  PARTE  DELL'AMMINISTRAZIONE 
COMMITTENTE, NELL'AMBITO DELL'AFFIDAMENTO IN APPALTO DI UN CONTRATTO 
DI RENDIMENTO ENERGETICO PER IMPIANTI  DI  ILLUMINAZIONE PUBBLICA DEL 
COMUNE DI CASTELNOVO NÉ MONTI

copia informatica per consultazione



Servizio Affari Generali

IL DIRIGENTE

Premesso che:

con Decreto del Presidente n. 1 del 12/01/2017 è stata affidata ai dirigenti titolari di centri  
di responsabilità l'adozione di tutti  i provvedimenti di contenuto gestionale e sono state 
loro assegnate in via provvisoria, sino all'approvazione del bilancio di previsione 2017, le 
risorse  finalizzate  alle  attività  dell'ente  nei  limiti  dell'art.  163,  comma  3  del  D.Lgs. 
267/2000;

con Decreto del Ministero dell'Interno 30/03/2017 il termine per l'approvazione del Bilancio 
di Previsione 2017 è stato rinviato al 30/06/2017;

Visto l’art. 163 del D.Lgs. 267/2000 relativo alle norme che regolano l’esercizio provvisorio;

Atteso che:

il Comune di Castelnovo né Monti,  con deliberazione del Consiglio comunale n. 49 del 
19/06/2015 ha aderito alla Stazione Unica Appaltante della Provincia di Reggio Emilia;

il  Comune  di  cui  sopra  ha  demandato  alla  Provincia,  in  qualità  di  Stazione  Unica 
Appaltante, la gestione della gara per l’affidamento in appalto del “Contratto di rendimento 
energetico  per  impianti  di  illuminazione  pubblica”  del  comune  medesimo,  tramite 
procedura  aperta  di  rilevanza  comunitaria,  ex  art.  60  del  D.Lgs.  50/2016,  con 
aggiudicazione mediante il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa, ex art. 95, 
comma 2 del predetto decreto, sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, per un valore 
a base di gara di €  5.043.262,00 (IVA esclusa), compresi € 75.714,32 per oneri per la 
sicurezza non soggetti a ribasso;

con provvedimento del Dirigente del Servizio Infrastrutture, Mobilità sostenibile, Patrimonio 
ed Edilizia 15 marzo 2017 n. 74, a seguito dell'esperimento della procedura suddetta, è 
stata  disposta  l'aggiudicazione  definitiva  non  efficace  a  favore  della  ditta  Consorzio 
Nazionale Cooperative di Produzione e Lavoro “Ciro Menotti” Soc. Coop. per azioni - Via 
Pier Traversari, 63 - 48121 Ravenna (RA) – C.F. e P.IVA 00966060378, quale concorrente 
che ha ottenuto il maggior punteggio complessivo, pari a 92,40 punti su 100, ed ha offerto 
un  ribasso  di  10,62%  sull’importo  a  base  di  gara,  corrispondente  all’importo  di 
aggiudicazione di € 4.515.708,44 (IVA esclusa), comprensivo di € 75.714,32 per oneri per 
la sicurezza non soggetti a ribasso;

in data 29 maggio 2017 la predetta aggiudicazione definitiva è diventata efficace a seguito 
dell'esito regolare dei controlli di legge;

Considerato che:

occorre provvedere, ai sensi di legge, alla pubblicazione dell'esito in parola sulla Gazzetta 
Ufficiale della Repubblica Italiana, su 2 quotidiani a diffusione nazionale (Gazzetta Aste e 
Appalti  e La Repubblica)  e  su 2 quotidiani  a diffusione locale (Gazzetta  di  Modena e 

Determinazione N. 359 del 01/06/2017 
pag. 2/5

copia informatica per consultazione



Gazzetta di Reggio), con un relativo costo di €  2.083,08 (IVA inclusa),  così ripartito tra i 
seguenti fornitori, ad esclusione della  pubblicazione in Gazzetta Aste e Appalti che non 
comporta alcun onere:

• Istituto Poligrafico e Zecca dello Stato (pubblicazione su Gazzetta Ufficiale della 
Repubblica Italiana-GURI): € 1.029,00;

• A. Manzoni & C. spa (pubblicazione su La Repubblica, Gazzetta di MO e Gazzetta 
di RE): € 1.054,08;

il suddetto costo è da impegnare alla Missione 01, Programma 11, Codice del piano dei 
conti 1030216001 sul Bilancio 2017 in esercizio provvisorio ed al corrispondente capitolo 
203 che verrà inserito nel PEG 2017, con esigibilità 2017;

Dato atto che:

- ai sensi dell'art. 192 D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267:

• il  fine che si  intende perseguire è l'espletamento e la conclusione,  in  qualità  di 
Stazione Unica Appaltante per conto del Comune di Castelnovo né Monti,  della 
procedura di gara in oggetto;

• l'oggetto del contratto riguarda la pubblicità legale dell'esito di gara e la forma è 
quella dello scambio di corrispondenza secondo l'uso del commercio;

• la scelta del contraente è avvenuta tramite affidamento diretto;

-  con riferimento all'art.  26 del D.Lgs. 9 aprile 2008,  n. 81, il  servizio di  pubblicazione 
dell'esito di gara non prevede rischi da "interferenze in merito alla sicurezza" in quanto 
servizio di natura intellettuale e non è, pertanto, necessaria la redazione del DUVRI;

-  il  Responsabile  Unico  del  presente  procedimento  è  il  dott.  Stefano  Tagliavini,  Alta 
Professionalità Servizi Generali;

- il CIG identificante la presente procedura è: ZF21ED6E3A;

Ritenuto di  accertare  la  somma complessiva  di  €  9.761,08  al  Titolo  3,  Tipologia  100, 
Codice del piano dei conti 3010201999 sul  Bilancio 2017 in esercizio provvisorio ed al 
corrispondente capitolo 585 che verrà inserito nel PEG 2017, con esigibilità 2017, tenuto 
conto  che a  norma dell'art.  179,  comma 2 del  vigente  TUEL,  trattasi  di  entrata  NON 
RICORRENTE,  dovuta dal Comune di Castelnovo né Monti per quanto segue:

-  rimborso  del  costo  di  pubblicità  del  bando  di  gara,  pari  ad  €  2.618,74,  a  carico 
dell'impresa  aggiudicataria,  ai  sensi  della  normativa  vigente,  sulla  quale  pertanto  il 
Comune citato dovrà rivalersi;

-  rimborso  del  costo  di  pubblicità  dell'esito  di  gara,  pari  ad  €  2.099,08  (comprensivo 
dell'imposta  di  bollo  di  €  16,00  da  pagarsi  per  la  pubblicazione  in  GURI),  a  carico 
dell'impresa  aggiudicataria,  ai  sensi  della  normativa  vigente,  sulla  quale  pertanto  il 
Comune citato dovrà rivalersi;

- costo per il servizio di Stazione Unica Appaltante svolto dalla Provincia per la procedura 
in oggetto, pari ad € 5.043,26;

Rilevato infine che, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di 

Determinazione N. 359 del 01/06/2017 
pag. 3/5

copia informatica per consultazione



cui all'articolo 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, il parere favorevole relativo alla 
regolarità tecnica del presente provvedimento, è reso unitamente alla sottoscrizione del 
medesimo da parte del responsabile del servizio;

Atteso che,  con atto del  Segretario Generale prot.  1907 del  29 gennaio 2016, è stato 
disposto, fra l'altro, che in caso di assenza del dott. Alfredo L. Tirabassi, attualmente non 
in servizio, le funzioni dirigenziali  vengono attribuite alla dott.ssa Del Rio;

DETERMINA

di autorizzare la spesa di €  2.083,08 (IVA inclusa),  come in premessa specificato, per 
provvedere alla pubblicità dell'esito della gara, per l’affidamento in appalto del “Contratto di 
rendimento  energetico  per  impianti  di  illuminazione  pubblica”  del  comune  medesimo, 
ripartita tra i seguenti fornitori:

• Istituto Poligrafico e Zecca dello Stato: € 1.029,00;
• A. Manzoni & C. spa: € 1.054,08;

di  impegnare la suddetta spesa alla Missione 01, Programma 11, Codice del piano dei  
conti 1030216001 sul Bilancio 2017 in esercizio provvisorio ed al corrispondente capitolo 
203 che verrà inserito nel PEG 2017, con esigibilità 2017;

di dare altresì atto che, ai sensi dell'art. 192 D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267:
– il  fine che si  intende perseguire è l'espletamento e la conclusione,  in  qualità  di 

Stazione Unica Appaltante per conto del Comune di Castelnovo né Monti,  della 
procedura di gara in oggetto;

– l'oggetto del contratto riguarda la pubblicità legale dell'esito di gara e la forma è 
quella dello scambio di corrispondenza secondo l'uso del commercio;

– la scelta del contraente è avvenuta tramite affidamento diretto;

 
di dare inoltre atto che:

– il Responsabile Unico del presente procedimento è il dott. Stefano Tagliavini, Alta 
Professionalità Servizi Generali;

– il CIG identificante la presente procedura è: ZF21ED6E3A;
– si  applicheranno  le  disposizioni  previste  dalla  Legge  136/2010  in  materia  di 

tracciabilità dei flussi finanziari;

di accertare la somma complessiva di  € 9.761,08, dovuta dal Comune di Castelnovo né 
Monti per quanto specificato in premessa, al Titolo 3, Tipologia 100, Codice del piano dei 
conti 3010201999 sul Bilancio 2017 in esercizio provvisorio ed al corrispondente capitolo 
585 che verrà inserito  nel  PEG 2017,  con esigibilità 2017,  tenuto conto che a norma 
dell'art. 179, comma 2 del vigente TUEL, trattasi di entrata NON RICORRENTE.

Determinazione N. 359 del 01/06/2017 
pag. 4/5

copia informatica per consultazione



Reggio Emilia, lì 01/06/2017  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Affari Generali
F.to DEL RIO CLAUDIA

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 359 del 01/06/2017 
pag. 5/5

copia informatica per consultazione



 

Visto, si attesta con esito FAVOREVOLE la regolarità contabile e la copertura finanziaria 
della spesa della determina N. 359 del 01/06/2017.

Reggio Emilia, lì 01/06/2017

 IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO BILANCIO

F.to DEL RIO CLAUDIA

copia informatica per consultazione


